
قسمت چهارم:محل حدوث مفاهیم

 محل حدوث مفاهیم علوم، سپهر معرفت بشری است. سپهر معرفت، همان
فضای بین اذهان و بین القلوب (مجازی، واقع یا فرض) است که عالمان،
معان را در آن به اشتراک م گذارند. اما سپهری که در نهایت مورد بحث
ماست، سپهری فراخ تر و بلند مرتبه تر است و واجد صدر و ذیل بیران
است (توضیح آن م آید) و جسم آن همین نمود و بروز ان است در فضای

رسانه ها (نسخه)

 

 «سپهر معرفت، فضای مجازی (و تا حدی فرض) است
کـه تمـام گفتوهـای علمـ در آن وجـود دارد. سـپهر رسـانه
ها،  امروزه این فضا را به تا حدی ایجاد کرده اند. چنانه امروز
مـ بینیـم فـن آوری ارتباطـات، جهـان پیرامـون مـا را کـوچ و در
عوض ما را منبسط کرده است. همین باعث م شود که رشته های
علـوم، از هـم جـدا نباشنـد و انـدک انـدک  از حـالت انـزواء  خـارج
شوند. رادیو، تلویزیون، تارنماها، انجمن های جهان، دانشاه ها و
کتاب ها (در گستره ی وسیع) و نیز امان ارتباط و گفت و شنودِ
جهان دانشمندان و صاحب نظران؛ موجب شده که علم از گوشه
گوشه ی کتاب ها و اذهان، در بستری جمع وارد شود. این بستر

جمع بخش از سپهر معرفت است»
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این سپهر، جسم دارد و روح. جسم سپهر همان رسانه ها هستند. مانند
سـخنان، کتـاب هـا و…و  انحـاء آن بسـیار اسـت. جسـم سـپهر را در اصـطلاح

خودمان «نسخه» م نامیم و گونه های نسخه را بزودی بیان م کنیم.

روح سپهر، همان علوم و اندیشه های شایع  موجه است که موجهیت و شیوع
آن مانع شامل بودن آن برای ظنون و فرضیات و اقوال شاذ و نادر نیست.

چرا که حضور این ها در سپهر، هم شایع است هم مقبول.

اما جسم سپهر و روح آن به هم موثر م افتند. آن گونه که روح سالم در بدن
سالم است و نیز روح سپهر در شاکله ی جسم و انتخاب نسخه موثر است.

 بیان نسخه ها

نسخه ها شمارگان و انواع ب شمار دارند و به جهت تفاوت احام و طور
آن، به اندک تفاوت آن را از دیری، ممتاز دانسته یم . اگر چه م توانیم آن

را تحت مقولات کل تر درآوریم.

نســخه، گــاه زبــان و شفــاه اســت، گــاه کتــابت و گــاه بــه اشــارات و دوال
اصوات و تراکیب آن است. مانند کتاب و گفتار و …

و گاه تصویری است مانند نقوش و تماثیل و… و گاه موسیقای است، مانند
ری دارد. مثلااز همین ها است؛ اما طور دی قطعات موسیقا و گاه هر ی
نسخه ی شعری م تواند که گفتاری یا نوشتاری باشد و نیز نسخه ی ترانه ای
کـه همـان شعـر اسـت کـه بـا موسـیقا خوانـده شـده اسـت. چنانه از مثـال هـا
آشار م شود به ادن تغییر در تحقق خارج نسخه، آن را ممتاز داشته ایم.

تفاوت در نسخه ها، گاه در سنخ و طور ارتباط آن با پیرامون است. مثلا
گاه کلام است که فریاد زده م شود. گاه نجوا م شود. گاه بسان سر، در
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میان اهل آن در جریان است و گاه آن را به رسانه های جمع م سپارند اما
دانیم هر سخن کنند (نسخه ی رسانه ای) که همه م آن را با آن سازگار م
را هر طور و هر جا نم شود گفت. چونانه خدای تبارک و تعال از طریق
کوه و دریا و… با ما سخن م گوید، اما اسرار آن را به طریق دیر برای
اهلش نجوا م فرماید. پس  هر نسخه  از آیات اله رسانه ای نیست (مانند
قـرآن کـه ظـاهر الفـاظش بـرای عالمیـان رسـانه ای شـده ولـ بـاطن آن را جـز

پاکان لمس نم کنند (لا یمسه الا المطهرون)

گـاه یـ نسـخه، سـخن و محتـوای را در بـردارد کـه از عناصـر بیـان بسـیار
ساخته شده مثل نسخه سینمای از ی محتوا که از قبیل ترکیب صور حرکت

و صنایع تصویری و صوت بسیاراست) و هلم جراً …

حمت تفی میان نسخه ها، تفاوت ظریف در افاده ی مطلب و مفهوم است
در هر ی، که اگر به آن توجه ننیم فیلسوف ظریف نیستیم و وجه دیر این
در مورد امانت داری نسخه ها است که گاه ،ران بودن عالم رباندقت، ن
بعض نسخه ها، مفاهیم را از حقیقت آن منحرف م کنند و این مساله در
امور مهمه مورد دقت عالم ربان حتما خواهد بود. بخصوص اگر ی نسخه
در صدد بیان مفاهیم و معارف دین باشد و بسا روح آن را سلب کرده و روح

دیری در آن م دمد.

اما آنچه در نسخه شناس مهم است، علم به اوصاف، عوارض و مدلولات و
ــدلیل همیــن مســاله نســخه هــا را بواســطه اوصــاف و ــاثیرات آن اســت و ب ت
الشان تقسیم نمودیم و کوشیدیم تا حدی آن را استقراء کنیم. مثال هایاش
که برای نسخه ها خواهیم آورد م تواند روشن کننده مراد ما از هر ی از
عنـاوین آن باشـد تـا انشـاء الـه در فرصـت مقتضـ در بـاره ی آن هـا اجتهـاد

کنیم. این اجتهاد همان رسانه شناس است.
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↵اقسام و انواع نسخه ها را بخوانید.

⇔ بازگشت به فهرست
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